
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGA THẠCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:      /TTr- UBND Nga Thạch, ngày       tháng12   năm 2020 
 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị phê chuẩn Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2021  

 

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân xã Nga Thạch. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nga Thạch lần thứ XXIV 

nhiệm kỳ 2020-2025 ngày 26 tháng 5  năm 2020; Nghị quyết, kế hoạch của HĐND, 

UBND huyện Nga Sơn về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; 

Căn cứ kết quả phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng an ninh của địa 

phương năm 2020. 

UBND xã lập tờ trình đề nghị Hội đồng nhân dân xã Nga Thạch kỳ họp thứ 

12 khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021. 

(Có dự thảo nghị quyết kèm theo) 

Vậy UBND xã  trình HĐND xã Nga Thạch xem xét ./. 

 

                                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

         CHỦ TỊCH  CHỦ TỊCH 

 

 

 

                                                                                 Mai Văn Năm 

 
 

 
                             

Nơi nhận:  
 -  TTHĐND để B/C; 

- Lưu:VT. 



2 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGA THẠCH Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

  

Số:       / 2020/NQ-TTHĐND           Nga Thạch, ngày        tháng    năm 2020 

 (Dự thảo) 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển 

 kinh tế -xã hội năm 2021 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XIX NGA THẠCH 

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

Căn cứ  Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm  2015; 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng Ủy xã Nga Thạch nhiệm kỳ 2015-2020; Nghị 

quyết, kế hoạch của HĐND, UBND huyện Nga Sơn về phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021; 

Sau khi thảo luận, xem xét tờ trình, báo cáo của UBND xã, tình hình thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; 

HĐND xã thống nhất. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch năm 2020 

1. Kết quả đạt được 

  Trong năm 2020 tuy gặp nhiều khó khăn, song UBND xã luôn phối hợp chặt 

chẽ với MTTQ và các ban ngành đoàn thể trong xã, tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo 

của cấp trên, phát huy tính chủ động của các xóm để thực hiện tốt công tác quản lý 

và điều hành đã đem lại hiệu quả thiết thực trên các lĩnh vực công tác: 

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 419,5 tỷ đồng  đạt 99,5% kế hoạch cả năm; 

Trong đó: Nông nghiệp  148,8 tỷ đồng chiếm 35,5%, đạt 100,8% KH cả năm. 

Nghành nghề TTCN 135,1 tỷ đồng chiếm 32,2 %, đạt 97% KH cả năm. Dịch vụ 

thương mại  135,6 tỷ đồng chiếm 32,3%, đạt 100,8% KH cả năm. 

 Tổng giá trị thu nhập ước đạt 239,2 tỷ đồng đạt 105,7% KH cả năm. 

Tốc độ tăng giá trị sản xuất 12,7%. 

Bình quân thu nhập đầu người 49,5 triệu đồng. 

Tổng sản lượng lương thực quy thóc 1.746,5 tấn đạt 98,1% KH cả năm. 

Bình quân lương thực đầu người 361,4 kg/người/năm đạt 98,7%. KH cả năm 

Tổng đầu tư toàn xã hội 54,5 tỷ đồng đạt 102,8% KH cả năm. 



3 

 

Văn hoá - xã hội có bước phát triển, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân 

được cải thiện. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, tình hình chính trị xã hội ở địa 

phương được ổn định.   

Điều 2. Mục tiêu và các giải pháp kinh tế - xã hội năm 2021 

1.Mục tiêu 

1. Tổng giá trị sản xuất đạt 476 tỷ đồng trở lên, trong đó nông nghiệp 162 tỷ 

đồng chiếm 34,0%, NN-TTCN 156,5 tỷ đồng chiếm 32,9%, dịch vụ thương mại 

157,5 tỷ đồng chiếm 33,1%. 

 2. Tốc độ tăng giá trị sản xuất 13,5 % trở lên. 

 3. Tổng giá trị thu nhập 263,1 tỷ đồng trở lên; Bình quân thu nhập đầu người 

54 triệu đồng/người/năm. 

 4. Tích tụ đất sản xuất lúa kém hiệu quả sang trạng trại nuôi trồng thủy sản 5 

ha trở lên, bình quân giá trị sản phẩm thu hoạch trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 

170 triệu đồng/ha/năm trở lên, trong đó trồng trọt 95 triệu đồng/ha/năm.  

 5. Tổng sản lượng quy thóc 1.750 tấn trở lên; bình quân lương thực đầu 

người  360 kg/người/năm trở lên. 

 6. Đàn trâu bò 265 con, đàn lợn xuất chuồng 8.000 con, đàn gia cầm 11.000 

con, sản lượng thủy sản 655 tấn. 

 7. Thành lập mới 1 doanh nghiệp, phát triển 5 hộ SXKD cá thể để có 377 hộ; 

tỷ lệ lao động nông nghiệp còn 32%; lao động qua đào tạo đạt 80%; lao động có 

việc làm thường xuyên đạt 99%.  

 8. Phấn đấu đầu tư xây dựng 7 hạng mục công trình; tỷ lệ đường giao thông  

thôn và liên thôn được bê tông hóa 100% đường giao thông nội đồng được quan 

tâm đầu tư cứng hóa, tổng vốn đầu tư toàn xã hội dự kiến 58 tỷ đồng. 

 9. Tổng thu NSNN trên địa bàn 25 tỷ đồng; tổng thu NS xã 13 tỷ đồng; tổng 

chi ngân sách xã 13 tỷ đồng. 

 10. Phấn đấu đạt 94% trở lên gia đình Văn hoá, 75% trở lên gia đình  kiễu 

mẫu. 

 11. Trường THCS, Trường Mầm non giữ vững chuẩn quốc gia; Trường tiểu 

học giữ vững chuẩn Quốc gia mức độ 1 sau 5 năm. 

 12. Giữ vững danh hiệu chuẩn quốc gia về y tế; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh 

dưỡng thể nặng còn 4%, thể thấp còi còn 5%; tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh đạt 

100%; hộ có hố tiêu hợp vệ sinh đạt từ 96% trở lên; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 

93% trở lên. 

 13. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,6%; tỷ lệ sinh 0,7%; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở 

lên dưới 10%.  



4 

 

 14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1-2 hộ nghèo theo tiêu chí cũ. 

 15. Phấn đấu xã giữ vững an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu, 6/6 khu dân cư 

đạt an toàn về an ninh trật tự. 

 16. Hoàn thành NTM nâng cao, có 1 Thôn cơ bản hoàn thành các tiêu chí đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.  

2.Giải pháp 

1. Về phát triển kinh tế. 

 Tăng cường chỉ đạo, năng động sáng tạo đưa ra những phương án sản suất 

phù hợp với tình hình của địa phương, đôn đốc nhân dân sản xuất theo phương án 

đã đề ra; HTX thực hiện tốt công tác, giải phóng đất, điều hành nước, hướng dẫn 

nhân dân chăm sóc bảo vệ cây trồng, bảo đảm cây trồng phát triển. Tiếp tục phát 

động nhân dân tích cực đưa giống cây trồng mang tính hàng hóa có giá trị kinh tế 

cao phù hợp với điều kiện thâm canh ở địa phương vào sản xuất như dưa dấu, dưa 

leo, dưa vàng... . Mở rộng diện tích vùng rau an toàn ra một số vị trí đất phù hợp. 

  Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động 

nhân dân tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm 

đặc biệt là dịch tả lợn Châu phi, không để dịch bệnh bùng phát trở lại, có biện pháp chỉ 

đạo tái đàn phù hợp với giá cả thị trường và điều kiện của từng hộ dân.  

Tiếp tục tạo điền kiện phát triển các cơ sở kinh doanh dịch vụ, thương mại 

nhất là dọc quốc lộ 10 B, khu Chợ Chùa, thành lập mới các doanh nghiệp. Phối hợp 

với hội phụ nữ, Hội nông dân và các đoàn thể phát động nhân dân tích cực sản xuất 

tiểu thủ công nghiệp và phát triển các loại ngành nghề mới, quan tâm công tác đào 

tạo nghề, xuất khẩu lao động đảm bảo giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập cho 

nhân dân. 

 Tập trung khai thác mọi nguồn thu ngân sách phấn đấu hoàn thành các chỉ 

tiêu thu thuế, lệ phí, thu sản thầu, tiết kiệm chi hành chính ưu tiên chi cho chế độ 

con người và chi cho các hoạt động của địa phương, quy chế chi tiêu nội bộ tại đơn 

vị hực hiện theo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng định mức, chế độ, tiêu chuẩn 

theo quy định. 

Tiếp tục nâng cao các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, đề ra biện pháp quyết 

liệt nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM nâng cao, tập trung thực hiện các tiêu 

chí còn yếu. Vận động nhân dân đầu tư sức người, sức của để nâng cấp, cải tạo các 

công trình giao thông thuỷ lợi; nhà văn hoá thôn, nhân rộng, phát triển các mô hình 

phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân, phát triển kinh tế cho toàn xã. 

2. Về văn hóa xã hội 



5 

 

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền theo kế hoạch, tuyên truyền 

trọng tâm, trọng điểm, quan tâm đến hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao. 

Tiếp tục nâng cao điều kiện đời sống của nhân dân và từng bước nâng cao 

các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hoạt động của trạm y tế xã, phát huy vai trò của 

các thôn trong hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường ở cộng đồng dân cư, tích cực cùng 

với xã thực hiện tốt các biện pháp giữ gìn vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt các biện 

pháp phòng chống dịch và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo sức khoẻ cho 

nhân dân. Vận động nhân dân thực hiện tốt công tác DS - KHHGĐ hạn chế các trường 

hợp sinh con thứ 3 trở  lên, quan tâm chăm sóc và bảo vệ trẻ em, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền VSMT –VSATTP trong khu dân cư. 

Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, nâng cao chất lượng toàn diện, xây dựng 

phong trào xã hội học tập, thực hiện tốt công tác khuyến học khuyến tài. 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội của Đảng và nhà nước, chăm lo 

đời sống  các  gia đình chính sách, người có công các đối tượng cô đơn, tàn tật, hộ 

nghèo, hộ cận nghèo. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xuất khẩu lao động, giải quyết 

việc làm và phấn đấu giảm nghèo vững chắc, nâng cao tỷ lệ lao động qua đào đạo. 

3. Về công tác quốc phòng- an ninh 

Thực hiện tốt công tác quân sự quốc phòng ở địa phương, hoàn thành chỉ tiêu 

giao quân năm 2021. Quan tâm giáo dục ý thức quốc phòng toàn dân. Thực hiện tốt 

công tác chính sách hậu phương quân đội. Triển khai giáo án huấn luyện dân quân 

theo quy định và tổ chức  huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho lực lượng dân 

quân đảm báo theo đúng với kế hoạch của cấp trên.Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng 

chống thiên tai, chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, lực lượng, hậu cần, sẵn sàng 

ứng phó khi có tình huống xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai 

gây ra. 

Ban công an xã tăng cường tuần tra hoạt động phòng ngừa. Xây dựng kế 

hoạch chủ động mở các đợt cao điểm về phòng chống tội phạm, các hành vi vi 

phạm pháp luật trên địa bàn xã. Phối hợp với lực lượng dân quân giải quyết tốt các 

tình huống xảy ra.Tiếp tục thực hiện tôt Quyết định 138/TTg của chính phủ về 

chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và phòng chống ma túy, chỉ thị số 

10/CT và đè án 375 của UBND tỉnh Thanh Hóa về “ Đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT”. Xây dựng thôn trở 

thành đơn vị tự chủ về ANTT. Thực hiện tốt đề án số 4327 của UBND Tỉnh về 

nâng cao hiệu quả trong công tác PCCC & CNCH giai đoạn 2016-2021, tổ chức 

bình xét khu dân cư an toàn về an ninh trật tự, tích cực đấu tranh đẩy lùi các tệ nạn 



6 

 

xã hội như: cờ bạc, số đề, nghiện hút đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn xã. 

 4. Công tác quản lý điều hành 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý điều hành, xác định rõ chức năng nhiệm 

vụ của đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ công chức chuyên môn, gắn vai trò trách 

nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong quá 

trình thực thi nhiệm vụ.Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, nâng cao 

năng lực, kỹ năng chuyên môn, ý thức trách nhiệm, tự chủ tự chịu trách nhiệm trong 

công tác quản lý điều hành của đội ngũ cán bộ, phát huy vai trò tự quản của các 

thôn, nâng cao kỹ năng trong tham mưu của đội ngũ cán bộ chuyên môn. thực hành 

tiết kiệm chống tham ô, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi 

cho nhân dân tham gia giám sát quản lý, điều hành của chính quyền. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, pháp lệnh 

dân chủ ở cơ sở, quan tâm giải quyết các ý kiến, kiến nghị của của cử tri, công khai 

minh bạch hoạt động của chính quyền theo quy định đảm bảo ổn định tình hình 

chính trị xã hội ở địa phương.  

Điều 3. Giao cho UBND xã căn cứ Nghị quyết này tổ chức thực hiện theo 

đúng quy định hiện hành. 

Nghị quyết này được HĐND xã khóa XIX, kỳ họp thứ 12 thông qua vào 

ngày... tháng     năm 20   ./. 

 

  Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 

-  TTHĐND huyện để B/c; 

- Đảng ủy để B/c; 

- UBND xã, MTTQ, các ĐB, các ngành; 

- Lưu: VT. 

 

                                                                                        Mai Văn Mạnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 


		Nammv.ngathach@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-05T11:15:10+0700


		2021-01-05T14:12:39+0700


		ubndngathach.ngason@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-06T15:58:21+0700




